
Originale 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2024 ED 
ALLEGATI           

 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di maggio alle ore diciannove e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ROTOLO Simone - Presidente Sì 
2. BIAGINI Giuseppe - Vice Sindaco Sì 
3. LAURA Sara - Assessore No 
4. BIANCHERI Massimo - Consigliere Sì 
5. CROESI Diego - Consigliere Sì 
6. MACCARIO Paola - Consigliere Sì 
7. MARINO Andrea - Consigliere Sì 
8. MORO Giovanni - Consigliere Sì 
9. PRIMERANO Stefano - Consigliere Sì 
10. SCOTTO Cecilia - Consigliere Sì 
11. ZANELLATI Cristian - Consigliere Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa TORRE 

MARIACRISTINA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. ROTOLO Simone nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il DUP 2025-2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo 
lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 29/07/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in 
materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e 
dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2024 con le risultanze del conto 
del bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 04/04/2025, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D. Lgs. n. 267/2000 
e dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO: l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 16 in data 09/04/2025; 

 



PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i 
documenti previsti dalla vigente normativa ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 
118/2011; 

 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 16 
in data 09/04/2025, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 
comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 
del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 
produttività ed economicità della gestione; 

 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di 
amministrazione; 

 

RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D. Lgs. n. 118/2011, 
come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e 
delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito; 

 

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef con il quale sono stati individuati i parametri 
di deficitarietà strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il parere tecnico e contabile reso dal Responsabile finanziario; 



 

Con voti validi 10 espressi per alzata di mano di cui: 

FAVOREVOLI: N. 8 

CONTRARI: NESSUNO 

ASTENUTI: N.2 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2024, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, 
depositato agli atti, corredato di tutti i documenti previsti dalla vigente normativa; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un 
risultato di amministrazione positivo, così come risulta dall’apposito prospetto depositato 
agli atti;   

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 
187 (o 188) del D. Lgs. n. 267/2000;    

4. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef, risulta 
non deficitario; 

6. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

7. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2024 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

Infine, il Consiglio Comunale,  

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e 
ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con i successivi 
adempimenti. 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 
 
        Il Sindaco                                                                                        Il Segretario Comunale 
Dott. Simone Rotolo                                                                            Dott.ssa Mariacristina Torre 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 202  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/05/2025 al 04/06/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
_______________________ 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Torre Mariacristina 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-mag-2025 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

San Biagio della Cima, lì 
____________________ 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Torre Mariacristina 

 


